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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá v teoretické části problematikou oscilátorů a různými

možnostmi generování signálu. Práce se věnuje komplexnímu návrhu generátoru na principu

přímé digitální syntézy, návrhu rekonstrukčního filtru a digitálnímu ovládání amplitudy.

Taktéž stručně shrnuje vlastnosti mikrokontroléru a lineárních napájecích zdrojů. Náplní

praktické části je autorská realizace funkčního generátoru a detailní popis jeho konstrukce,

taktéž jsou zde shrnuty některé části ovládacího softwaru.

Klíčová slova:

DDS, funkční generátor, operační zesilovač, mikrokontrolér, D/A převodník

Summary:

Theoretical part of this diploma thesis is based on different types of harmonic oscillator. This

thesis deals with complex design of function generator based on direct digital synthesis,

proposal of reconstruction filter and digitally controlled of amplitude. Futhermore, simply

describes microcontroller and linear power supply. As concerns the practical part, author

introduces his own function generator project and the way it has been designed.

Index terms:

DDS, function generator, OPAMP, microcontroller, D/A converter
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Seznam symbolů a zkratek

AM - Amplitude modulation, amplitudová modulace

D/A - Digitálně - analogový

DAC - Digital to Analog Converter, digitálně analogový převodník

DDS - Direct Digital Synthesis, přímá digitální syntéza

DSP - Digital Signal Processor, signálový procesor

ENOB - Effective Number of Bits, efektivní počet bitů

ESR - Equivalent Series Resistance, ekvivalentní sériový odpor

FSK - Frequency Shift Keying, modulace frekvenčního klíčování

HW - Hardware, fyzická vrstva

IO - Integrovaný obvod

LDO - Low Dropout, stabilizátor s nízkým úbytkem napětí

LPF - Low Pass Filter, filtr typu dolní propust

MCU - Microcontroller unit, mikrokontrolér

PSK - Phase Shift Keying, modulace fázového klíčování

RISC - Reduced Instructions Set, redukovaná instrukční sada

ROM - Read Only Memory, paměť pouze pro čtení

SAW - Surface Acoustic Wave, povrchová akustická vlna

SFDR - Spurious Free Dynamic Range, poměr signálu k nejvyšší nežádoucí spektrální

čáře

SINAD- Signal to Noise and Distortion, poměr užitečného signálu k šumu a zkreslení

SNR - Signal to Noise Ratio, poměr užitečného signálu k šumu

SPI - Serial Peripheral Interface, sériová sběrnice

SW - Software, program

THD - Total Harmonic Distortion, celkové harmonické zkreslení

VD - Vývojový diagram

Vpp - Voltage peak-peak, napětí špička-špička
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1. Úvod

Mým úkolem v předmětu Diplomová práce (A0M32DIP) bylo navrhnout a zrealizovat

funkční generátor na principu přímé digitální syntézy (Direct Digital Synthesis, dále jen DDS)

s frekvenčním rozsahem 1 Hz až 10 MHz a očekávanými průběhy sinus, trojúhelník a

obdélník. Dále modulace AM a FSK. Výstup má být nesymetrický s výstupní impedancí 50 

a maximálním výstupním napětí 10 Vpp.

V diplomové práci jsem zadání rozšířil o frekvenční rozmítání s lineární změnou frekvence,

o „generátor“ jehlových impulzů (např. pro měření odrazů koaxiálních kabelů způsobených

špatným zakončením), dále o emulaci sériové sběrnice SPI.

Důvodem, proč jsem si toto téma zvolil, byl chybějící generátor v mém domácím měřicím

pracovišti, a protože jsem nabyl dostatečné vědomosti na FEL ČVUT v oblasti elektroniky,

rozhodl jsem se generátor navrhnout a zkonstruovat, nehledě na ušetření značných nákladů za

profesionální přístroj. Dalším důvodem byl osobní rozvoj a rozšíření znalostí a principů o

moderní způsoby návrhu funkčních generátorů.

Generátory založené na DDS jsou v dnešní době pravděpodobně tím nejlepším, čeho lze

dosáhnout přiměřeně obtížnou cestou, jelikož se dají přelaďovat ve velkém rozsahu, prakticky

od 1 Hz až do desítek (i stovek) MHz s vynikající stálostí kmitočtu, která je daná pouze

krystalovým oscilátorem, výborným rozlišením (jednotky až desítky mHz!) a velkou

spektrální čistotou. Více v kapitole věnující se podrobnému popisu činnosti DDS.

A protože v české literatuře jsou popsány pouze základní myšlenky, čerpal jsem informace

převážně z internetu (povětšinou v anglickém jazyce), v diskuzních fórech (rovněž v AJ)

a pravděpodobně nejvíce v katalogových listech a „whitepaperech“.

Také bych na tomto místě rád poděkoval svému kamarádovi Bc. Davidu Čadovi (student

pátého ročníku univerzity VUT v Brně, obor Sdělovací technika), za cenné a podnětné rady,

připomínky a úvod do programování jednočipů od americké firmy Texas Instruments, a to

série MSP430. Zároveň mě tak trochu přivedl na téma této diplomové práce.
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2. Analýza oscilátorů různých typů

V následujícím textu uvedu různé zapojení různých typů oscilátorů.

Pravděpodobně nejjednodušším oscilátorem je LC paralelní rezonanční obvod, který se

připojí na stejnosměrný zdroj. Při připojení obvodu dochází k přechodovému ději a

tlumenému kmitání (graf č. 1), dokud se nevyrovnají všechny obvodové veličiny (nabití

kondenzátoru a nasycení cívky) a obvod nepřejde do ustáleného stavu.

Graf 1 – Tlumené kmity

Obecně pro každý oscilátor platí dvě podmínky, fázová a amplitudová.

Fázová podmínka říká, že celkový fázový posun na pracovním kmitočtu oscilátoru musí být

roven nule. Amplitudová podmínka je neméně důležitá – obvod oscilátoru (zesilovače) musí

dorovnávat ztráty v rezonančním obvodu. Typickým zástupcem těchto oscilátorů je oscilátor

s Wienovým článkem.

Proto byla vymyšlena zapojení, jako je Colpittsův oscilátor, Harleyův oscilátor, různé RC

oscilátory (s T-články, Wienovým článkem apod.) a multivibrátory. Dále však také existují

specializované obvody tvořící generátory, avšak povětšinou také využívající RC či LC prvky.

Amplituda

čas

Tlumené kmitání

tlumené kmity

exp(-x)
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V následující podkapitole představím několik klasických zapojení harmonických oscilátorů

i s krátkým popisem jejich činnosti, aby byl kontrast v porovnání s přímou digitální syntézou,

tedy analogové vs. digitální řešení.

2.1. Colpittsův oscilátor

Jedná se o LC oscilátor v nejjednodušším případě s jedním tranzistorem. Tento oscilátor

produkuje svou povahou téměř dokonalé harmonické kmity. Schéma zapojení je na obrázku

č. 1.

Obr. 1 – Colpittsův oscilátor

Jedná se o tzv. tříbodový oscilátor. V tomto zapojení pracuje tranzistor se společnou bází.

Rezonanční obvod tvoří sériová kombinace C1 a C2 paralelně s cívkou L1 (stejnosměrný

zdroj připojený na CON2 a CON1 má pro střídavé signály nulovou impedanci). Rezonanční

kmitočet je dán cívkou L1 a sériovou kombinací C1 a C2. Výsledná kapacita se pak použije

v Thomsonově vztahu.

𝑓0 =
1

2𝜋√𝐿 (
𝐶1 ∙ 𝐶2

𝐶1 + 𝐶2)

Nevýhoda tohoto zapojení spočívá v přelaďování – je nutné dodržet poměr kondenzátorů C1

a C2.
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2.2. Hartleyův oscilátor

Jedná se opět o LC oscilátor v tříbodovém zapojení. Tento obvod se vyznačuje induktivním

děličem, přesněji odbočkou na cívce L2.

Ze zapojení na obrázku č. 2 je vidět, že se jedná o klasický zesilovač se společným emitorem,

tedy zesilovač otáčející fázi o 180°.

Obr. 2 – Hartleyův oscilátor

Zpětná vazba z emitoru do báze v podobě L2 paralelně s C4 zajišťuje při správně nastavené a

uzemněné odbočce z cívky fázový posun o dalších 180°, tedy kladnou zpětnou vazbu (která je

většinou poznávacím prvkem oscilátorů obecně).

Rezistory R3 ÷ R6 slouží stejně jako u obyčejného zesilovače se společným emitorem ke

stabilizaci pracovního bodu. C6 uzemňuje emitor pro střídavé signály, C5 a C7 jsou pouze

vazební kapacity.

2.3. Oscilátor s Wienovým článkem

Obě předešlá zapojení poskytují při správném nastavení spektrálně čistý harmonický průběh,


[…]


uvádím příklad výpočtu pro kmitočet 10 kHz.

𝑆𝐼𝑁𝐴𝐷 = −10 ∙ 𝑙𝑜𝑔 (10
−𝑆𝑁𝑅

10 + 10
−𝑇𝐻𝐷+𝑁

10 ) = −10 ∙ 𝑙𝑜𝑔 (10
−91
10 + 10

−70,5
10 ) = 69,2 𝑑𝐵

10 Pro měření byl použit multimetr Keithley, typ 2016-P Audio Analyzing Digital Multimeter, jenž

umožňuje měřit THD+N pro kmitočty (základní harmonické) do 20 kHz, vyšší harmonické do

frekvence 200 kHz, rozlišení zkreslení 0,0001 %.

11 Pro měření spektra byl použit osciloskop, obsahující spektrální analyzátor, konkrétně Teledyne

LeCroy, model HDO6104-MS.
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Další parametr ENOB (efektivní počet bitů) byl vypočítán z parametru SINAD, rovněž zde

uvádím příklad výpočtu pro kmitočet 10 kHz.

𝐸𝑁𝑂𝐵 =
𝑆𝐼𝑁𝐴𝐷 − 1,76 𝑑𝐵

6,02
=

69,2 − 1,76

6,02
= 11,2 𝑏

Je zajímavé, že efektivní počet bitů vyšel vyšší než 10 (rozlišení AD9834), to je však

způsobeno mnohonásobným převzorkováním (oversampling).

Dále jsem měřil frekvenční stabilitu kmitočtu. Nastavený kmitočet f =1 MHz, amplituda 3 Vpp

(1,5 Vpp do zátěže 50 ). Měření probíhalo po ustálení teploty po dobu 100 sekund.12 V

následující tabulce je uvedeno měření výstupního signálu generátoru, rovněž i frekvenční

stabilita krystalu použitého pro taktování mikrokontroléru (vždy zpoždění 1000 cyklů mezi

log. 1 a log. 0.

Výstupní signál, f=1 MHz Signál z MCU

Střední frekvence/Hz 999987,472682 9921,536157

Minimální frekvence/Hz 999987,46059 9921,535892

Maximální frekvence/Hz 999987,48579 9921,536460

Tab. 6 – Frekvenční stabilita signálu

Za umožnění měření frekvenční stability děkuji panu doc. Ing. Jaroslavu Roztočilovi, CSc.

z katedry měření (K13138), za možnost změřit zkreslení a spektrum panu Ing. Janu Markovi

z katedry teorie obvodů (K13131).

12 Pro měření byl použit přístroj od firmy STANDFORD RESEARCH SYSTEMS, model SR620

Universal Time Interval Counter s externí časovou základnou o f=10 MHz ± 10-11 Hz.
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9. Závěr

Úspěšně jsem navrhl a poté zrealizoval funkční generátor podle svého zadání, navíc jsem do

generátoru implementoval generátor jehlových impulzů a frekvenční rozmítání.

Generátor je založen na moderním principu generování signálu, a to metodou přímé digitální

syntézy – DDS, tedy konverze přesně daných digitálních dat na analogovou formu.

Při návrhu zapojení generátoru jsem postupoval způsobem navržení zapojení dílčích částí,

které jsem odzkoušel na pokusných destičkách, v nichž jsem při oživování a měření

parametrů případně prováděl úpravy, abych dosáhl co nejlepších výsledků; jednotlivé destičky

přibližně odpovídaly podkapitolám 5.1 ÷ 5.8. Velkým problémem se ukázala digitální

regulace amplitudy, kdy jsem zkoušel 4 různá zapojení, avšak až zapojení s analogovou

čtyřkvadrantovou násobičkou AD835 se ukázalo jako nejlepší možné a spolehlivé řešení.

Velký důraz byl kladen i na návrh rekonstrukčního filtru, nakonec byl použit LC filtr

s Butterworthovou aproximací 5. řádu.

Celý generátor se skládá ze tří destiček plošných spojů, hlavní deska je profesionálně

vyrobena a pojata jako dvojvrstvá s množstvím prokovených otvorů a je navržena, kromě

několika výjimek, na součástky pro povrchovou montáž (lepší vlastnosti na vyšších

kmitočtech). Přístroj je vestavěn do hliníkové krabičky a kvůli zlepšení parametrů je mezi

zdrojem a hlavní deskou generátoru stínící železný plech, který odstíní magnetické pole, které

by mohlo ovlivnit především krystalový oscilátor a nejbližší relé.

Dále jsem provedl měření stability kmitočtu a zkreslení. Stabilita frekvence díky kvalitnímu

krystalovému oscilátoru se SAW filtrem kolísá o ±10 mHz, což považuji za velmi dobrou

hodnotu.

Zkreslení generátoru na kmitočtu f=10 kHz je 0,03 % (-70,5 dB), odstup signál – šum má

hodnotu 91 dB, spektrální „čistota“ SFDR se pohybuje kolem 60 dB. Celkově je generátor se

svými parametry srovnatelný s komerčně vyráběnými generátory s cenovkou od 10000 Kč.

Jeho možné využití je především při oživování zesilovačů pro audiotechniku, měření

zkreslení, případně pro syntézu hodinových signálů pro procesory, kamery aj. Protože je

generátor schopen vytvářet i jehlové impulzy, je možné zjišťovat délky a správné ukončení

kabelů, díky modulaci FSK je použitelný i pro přenos informace v digitální komunikaci.
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12. Přílohy
Př. 1 – Celkové schéma generátoru
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Př. 2 – Spektrogram 10 kHz

Př. 3 – Spektrogram 500 kHz
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Př. 4 – Oscilogram sinus 1 kHz

Př. 5 – Oscilogram trojúhelník 1 kHz

Př. 6 – Oscilogram obdélník 1 kHz
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Př. 7 – Oscilogram jehlových impulzů

Př. 8 – Modulace FSK