I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Funkční generátor na principu přímé digitální syntézy
Jméno autora: Bc. Václav Štěpán
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: mikroelektroniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Sýkora, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vložte komentář. Nutnost nastudovat náročnou problematiku, která není předmětem výuky na KME. Realizace a ověření návrhu. mimořádně náročné
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Vložte komentář. Zadání nejen splněno, ale rozšířeno především o problematiku frekvenčního rozmítání s lineární změnou kmitočtu. splněno
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Vložte komentář. Myšlenka tématu diplomové práce je diplomantova, rád jsem ji přijal. O aktivitě diplomanta a jeho schopnosti samostatné práce není třeba se rozepisovat, neboť dosažené výsledky hovoří samy za sebe. A - výborně
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Vložte komentář. Jedním slovem – vynikající. A - výborně
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Vložte komentář. Naprosto bez připomínek. A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Vložte komentář. Diplomant musel pracně hledat doslova vše, co se týkalo tématu zadání. Pro jeho zpracování nepochybně využil všechny potřebné relevantní zdroje. A - výborně
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář: Výsledek řešení považuji za mimořádně zdařilý, ojedinělý i a považuji diplomanta hodného označení -

absolvent ELEKTROTECHNICKÉ fakulty.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Mimořádná aktivita, pracovitost, odborné schopnosti, cílevědomost, mimořádná zručnost. Navrhuji, aby posuzovaná práce byla fakultou oceněna.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.5.2015

Podpis: